Российская  Федерация

Свердловская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЫШМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.04.2012 г.                                                                                       №  205

р.п. Пышма
Об утверждении Положения об органе, уполномоченном на осуществление контроля за размещением заказов для муниципальных нужд,

а также нужд муниципальных бюджетных учреждений
В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", в целях осуществления контроля за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и нужд муниципальных бюджетных учреждений
постановляю:

1. Утвердить Положение об органе, уполномоченном на осуществление контроля за размещением заказов для муниципальных нужд, а также нужд муниципальных бюджетных учреждений (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете "Пышминские вести".

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Пышминского городского округа                                        И.А.Чернышев
Приложение

к постановлению администрации

Пышминского городского округа

от 11 апреля 2012 г. № 205
Положение об органе, уполномоченном на осуществление контроля
за размещением заказов для муниципальных нужд, а также

нужд муниципальных бюджетных учреждений

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об органе, уполномоченном на осуществление контроля за размещением заказов для муниципальных нужд, а также нужд муниципальных бюджетных учреждений (далее - Положение), разработано во исполнение требований и на основании Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".
1.2. В соответствии с постановлением администрации Пышминского городского округа от 31.10.2011г. № 642 «О возложении на функциональный орган администрации Пышминского городского округа Финансовое управление администрации Пышминского городского округа исполнения функций по контролю за размещением заказов для муниципальных нужд, а также нужд муниципальных бюджетных учреждений», органом, уполномоченным на осуществление контроля за размещением заказов для муниципальных нужд, а также нужд муниципальных бюджетных учреждений (далее – орган, уполномоченный на осуществление контроля за размещением муниципального заказа),  является Финансовое управление администрации Пышминского городского округа (далее – Финансовое управление).

1.3. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о размещении заказов:
- муниципальными заказчиками (получатели средств бюджета Пышминского городского округа, утвержденные в бюджетной росписи);

- иными заказчиками (бюджетные учреждения при размещении ими заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг независимо от источников финансового обеспечения их исполнения);

- котировочными, конкурсными и аукционными комиссиями заказчиков;

- уполномоченным органом на осуществление функций по размещению заказов путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок для муниципальных заказчиков - органов местного самоуправления, казенных учреждений и иных получателей средств бюджета Пышминского городского округа при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг за счет бюджетных средств и внебюджетных источников финансирования, и для иных заказчиков, которыми выступают бюджетные учреждения при размещении ими заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг независимо от источников финансового обеспечения их исполнения (далее уполномоченный орган на размещение заказов);

- комиссиями (единой комиссией) по размещению заказов, создаваемыми уполномоченным органом.
1.4. В настоящем Положении используются понятия, термины, определения и сокращения в значениях, определенных Федеральным законом Российской Федерации от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 94-ФЗ) и Порядком проведения плановых проверок при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, утвержденным приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 28 января 2011 года № 30 (далее – Порядок).

2. Основные задачи и функции органа, уполномоченного на осуществление контроля за размещением муниципального заказа
2.1. Основной задачей органа, уполномоченного на осуществление контроля за размещением муниципального заказа, является контроль за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и нужд муниципальных бюджетных учреждений.

2.2. В целях реализации основных задач орган,  уполномоченный на осуществление контроля за размещением муниципального заказа, осуществляет следующие функции:

1) организация и проведение плановых и внеплановых проверок соблюдения законодательства в сфере размещения заказов для муниципальных нужд;

2) рассмотрение жалоб и обращений участников размещения заказов;

3) осуществление функций в соответствии с подпунктом 6 ч. 2 ст.55 Закона № 94-ФЗ.

3. Плановые и внеплановые проверки соблюдения законодательства в сфере размещения муниципальных заказов
3.1. Плановые и внеплановые проверки соблюдения законодательства в сфере размещения муниципальных заказов осуществляются органом, уполномоченным на осуществление контроля за размещением муниципального заказа, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд и настоящим Положением.

3.2. В отношении одного заказчика по размещению заказа плановые проверки могут проводиться органом, уполномоченным на осуществление контроля за размещением муниципального заказа, не чаще чем один раз в шесть месяцев.

3.3. Плановые проверки проводятся в соответствии с Приказом Минэкономразвития РФ от 28.01.2011 № 30 "Об утверждении Порядка проведения плановых проверок при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков".

Плановые проверки осуществляются на основании плана проверок, утверждаемого начальником Финансового управления.

План проверок утверждается на шесть месяцев.

План проверок, а также вносимые в него изменения должны быть размещены не позднее пяти рабочих дней со дня их утверждения на официальном сайте администрации Пышминского городского округа в сети "Интернет", а также на официальном сайте Российской Федерации в сети "Интернет" www.zakupki.gov.ru.
   Проведение плановой проверки осуществляется инспекцией, включающей в себя должностных лиц органа, уполномоченного на осуществление контроля за размещением муниципального заказа.
В зависимости от перечня рассматриваемых вопросов, проведение проверки одного субъекта проверки осуществляется тремя и более членами инспекции, один из которых является руководителем.

В случае, если предметом проверки является процедура закупки сложных по составу и характеристикам товаров, работ, услуг, то к участию в проверке могут привлекаться компетентные в данной области специалисты (эксперты)  других функциональных органов администрации Пышминского городского округа.

Необходимость привлечения указанных специалистов (экспертов) определяется начальником Финансового управления по согласованию с главой Пышминского городского округа.

3.4. По результатам проведенной плановой проверки инспекцией, проводившей проверку, составляется и подписывается акт. В нем излагаются результаты проверки на основе проверенных данных и фактов, подтвержденные документами, процедурами фактического контроля, объяснениями должностных лиц, а также предложения и предписания по выявленным нарушениям.

3.5. Акт о результатах проведенной проверки, после подписания членами инспекции, не позднее десяти рабочих дней вручается руководителю проверяемой организации.

3.6. Руководитель проверяемой организации вправе в случае несогласия с фактами, изложенными в акте, а также с выводами, предложениями и предписаниями проверяющих, в течение 10 рабочих дней со дня получения акта представить в орган, уполномоченный на осуществление контроля за размещением муниципального заказа, письменные возражения (претензии) по акту в целом или по его отдельным положениям. При этом руководитель проверяемой организации должен приложить к письменным возражениям (претензиям) документы (их заверенные копии), подтверждающие обоснованность возражений (претензий).

Сроком поступления возражения (претензии) считается дата её регистрации  в органе, уполномоченном на осуществление контроля за размещением муниципального заказа.

3.7. В течение трех рабочих дней после получения возражения (претензии) орган, уполномоченный на осуществление контроля за размещением муниципального заказа, должен принять решение о признании возражения (претензии) обоснованным (обоснованной) либо о подтверждении ранее выданных предписаний и предложений.

3.8. Решение органа, уполномоченного на осуществление контроля за размещением муниципального заказа может быть обжаловано в судебном порядке в течение срока, предусмотренного законодательством РФ, со дня принятия решения.

3.9. Внеплановые проверки могут осуществляться:

- в случае поступления жалоб от участников размещения муниципального заказа на действия (бездействия) заказчика, органа, уполномоченного на осуществление функций по размещению муниципального заказа, комиссии по размещению муниципального заказа;

- при поступлении информации о нарушении законодательства Российской Федерации и (или) иных нормативно-правовых актов о размещении заказов;

- в целях контроля за исполнением вынесенных ранее предписаний.

3.10. Дата начала и окончания проведения внеплановой проверки определяется решением руководителя органа, уполномоченного на осуществление контроля за размещением муниципального заказа.

3.11. Внеплановая проверка проводится:

- не позднее семи рабочих дней с даты получения информации об устранении выявленных нарушений или истечения установленного Предписанием срока представления Объектов контроля информации об устранении выявленных нарушений;

- не позднее семи рабочих дней с даты получения информации о нарушении Объектом контроля законодательства Российской Федерации и (или) иных нормативно-правовых актов о размещении заказов.

3.12. По результатам проведения внеплановой проверки составляется акт проведения внеплановой проверки.

3.13. При выявлении в результате проведения плановых и внеплановых проверок нарушений законодательства в сфере размещения заказов, допущенных заказчиком, орган, уполномоченный на осуществление контроля за размещением муниципального заказа, в соответствии с пунктами 9, 10 статьи 17 Федерального закона N 94-ФЗ, вправе:

- выдать заказчику, органу, уполномоченному на размещение заказов, в результате действий (бездействия) которых были нарушены права и законные интересы участников размещения заказа, обязательные для исполнения предписания об устранении таких нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе об аннулировании торгов;

- выдать вышеуказанным лицам обязательные для исполнения предписания об устранении таких нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- обратиться в суд, арбитражный суд с иском о признании размещенного заказа недействительным.

Орган, уполномоченный на осуществление контроля за размещением муниципального заказа в течение пяти рабочих дней со дня оглашения предписания обязан разместить предписание на официальном сайте в сети "Интернет".
Копия предписания в срок не позднее пяти рабочих дней со дня его оглашения направляется лицам, в отношении которых проведена проверка, почтовым отправлением, либо нарочно с отметкой о получении, либо в форме электронного документа, заверенного электронной цифровой подписью уполномоченного лица органа, уполномоченного на осуществление контроля за размещением муниципального заказа.
Предписание об устранении нарушения законодательства Российской Федерации о размещении заказов в соответствии с законодательством Российской Федерации должно содержать указание на конкретные действия, которые должно совершить лицо, которому выдано такое предписание, для устранения указанного нарушения.
3.14. При выявлении в результате проведения плановых и внеплановых проверок факта совершения заказчиком действия (бездействия), содержащего признаки административного правонарушения орган, уполномоченный на осуществление контроля за размещением муниципального заказа, в течение двух рабочих дней со дня выявления такого факта обязан передать информацию о совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы в уполномоченный на осуществление контроля в сфере размещения заказа федеральный орган исполнительной власти или в уполномоченный на осуществления контроля в сфере размещения заказов орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации.

3.15. При выявлении в результате проведения плановых и внеплановых проверок факта совершения заказчиком, комиссией действия (бездействия), содержащего признаки состава преступлений, орган, уполномоченный на осуществление контроля за размещением муниципального заказа в течение двух рабочих дней со дня выявления такого факта обязан передать информацию о совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы в правоохранительные органы.

4. Рассмотрение жалоб и обращений участников размещения заказов.
4.1. Рассмотрение жалоб и обращений участников размещения заказов осуществляется в соответствии с гл.8 Федерального закона N 94-ФЗ.

5. Права и обязанности органа, уполномоченного

на осуществление контроля за размещением муниципального заказа.
5.1. Орган, уполномоченный на осуществление контроля за размещением муниципального заказа, во исполнение возложенных на него функций имеет право:

- беспрепятственного доступа в органы местного самоуправления Пышминского городского округа; муниципальные бюджетные учреждения, к иным получателям средств бюджета Пышминского городского округа; в орган, уполномоченный на осуществление функций по размещению муниципального заказа, комиссии по размещению муниципального заказа, для получения документов и информации о размещении заказов, необходимых органу, уполномоченному на осуществление контроля за размещением муниципального заказа;

- запрашивать у заказчиков, необходимые сведения, разъяснения, документы, информацию и материалы, необходимые для выполнения возложенных на орган, уполномоченный на осуществление контроля за размещением муниципального заказа, функций, задач;

- в установленном Федеральным законом N 94-ФЗ порядке направлять предложения или выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных нарушений;

- направлять обязательные для исполнения требования о приостановлении размещения заказов до рассмотрения жалоб и обращений участников размещения заказов и иных лиц;

- обращаться в суд, арбитражный суд с иском о признаний размещения муниципального заказа недействительным или с требованием о понуждении совершить действия, соответствующие законодательству РФ;

- разрабатывать методические материалы и рекомендации по вопросам, отнесенным к компетенции органа, уполномоченного на осуществление контроля за размещением муниципального заказа;

- привлекать в случае необходимости другие организации, специалистов, для решения вопросов, входящих в компетенцию органа, уполномоченного на осуществление контроля за размещением муниципального заказа;

- созывать совещания, семинары по вопросам, входящим в компетенцию органа, уполномоченного на осуществление контроля за размещением муниципального заказа, с привлечением других организаций, органов, специалистов.

5.2. Орган, уполномоченный на осуществление контроля за размещением муниципального заказа, в процессе осуществления контроля за соблюдением законодательных норм о размещении заказов обязан:

- осуществлять взаимодействие и информирование уполномоченного на осуществление контроля в сфере размещения заказов органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, в порядке, установленном Федеральным законом N 94-ФЗ, распорядительными документами Правительства Российской Федерации;

- при выявлении в результате проведения проверок фактов совершения заказчиком действий (бездействий), содержащих признаки состава административного правонарушения или преступления, в течение двух рабочих дней направлять информацию и подтверждающие документы соответственно в уполномоченный на осуществление контроля в сфере размещения заказов орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации или в правоохранительные органы.

6. Ответственность органа, уполномоченного на осуществление контроля
за размещением муниципального заказа
6.1. Действия (бездействия) органа, уполномоченного на осуществление контроля за размещением муниципального заказа, могут быть обжалованы в судебном порядке.